
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  48  DEL 30/11/2017 
 

 

OGGETTO: 

 

CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN UFFICIO DI PIANIFICAZIONE 

FINALIZZATO ALL’ELABORAZIONE DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE 

SISMICA E ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE PER L’EMERGENZA (CLE). 

APPROVAZIONE. 

 

======================================================================    

 

 L'anno DUEMILADICIASSETTE addì  TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 21:00 

nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta 

Pubblica di prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

De Santo Margherita Consigliere A 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale  Fava Dott.sa Germana. 

Il Sig.  Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per appello 

nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su 

indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.  BRUGNOLI CESARE, LUSETTI STEFANO, 

BONAZZI STEFANIA 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 48 DEL 30.11.2017 

 

Presenti n. 12 Consiglieri 

 

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

Con nota acquisita al prot. dell’Unione n° 833/2017 in data 19/01/2017 la Regione Emilia Romagna 

ha comunicato agli Enti interessati la possibilità di richiedere contributi ai sensi dell’ordinanza del 

CDPC n° 344 del 09/05/2016 – sesta annualità - per la realizzazione di studi di microzonazione 

sismica e condizione limite dell’emergenza (CLE);    

 

Gli studi di microzonazione sismica hanno lo scopo: 

a) di caratterizzare il territorio andando ad individuare quelle condizioni geologiche e 

geotecniche che possono modificare il moto sismico  producendo  deformazioni  anche 

permanenti del suolo, nonché consentono di mappare le zone di un territorio in cui gli 

effetti di eventuali eventi sismici vengono amplificati; 

b) risultano di vitale importanza per valutare correttamente le scelte urbanistiche,  al fine di 

indirizzarle verso aree con minore pericolosità sismica; 

 

Agli studi di microzonazione sismica viene affiancata l’analisi della Condizione Limite per 

l’emergenza (CLE) che permette d’individuare quella condizione al cui superamento, a seguito del 

manifestarsi di un evento sismico, l’insediamento urbano conserva comunque l’operatività della 

maggior parte delle sue funzioni strategiche per poter gestire l’emergenza; 

 

La redazione di questi studi consente una maggiore integrazione tra la pianificazione territoriale e la 

pianificazione e gestione del rischio, in particolare con riferimento alla predisposizione dei piani di 

protezione civile; 

 

Tutti i Comuni aderenti all’Unione Val d’Enza stanno predisponendo l’aggiornamento dei relativi 

piani di protezione civile, mentre il livello d’avanzamento dei suddetti studi è diversificato ed alcuni 

Comuni ne risultano sprovvisti o dispongono di studi non aggiornati agli standard richiesti dalla 

Regione Emilia Romagna; 

Ritenuto necessario che tutti i Comuni, all’interno della Val d’Enza, abbiano lo stesso livello 

d’avanzamento degli studi di microzonazione sismica e che, per tale motivazione, l’Unione Val 

d’Enza  con nota n° 2642/2017 di prot in data 25/02/2017 ha richiesto alla Regione Emilia 

Romagna l’assegnazione dei contributi sopracitati  per la redazione dei seguenti studi: 

 Bibbiano (adeguamento studi MS di 2° livello +CLE) 

 Canossa (studi di MS di 3° livello + CLE) 

 Cavriago (studi di MS di 2° livello + CLE) 

 Montecchio Emilia  (adeguamento studi MS di 2° livello +CLE) 

 San Polo d’Enza (adeguamento studi MS di 2° livello +CLE) 

 Campegine, Gattatico, Sant’Ilario d’Enza (CLE unica a livello di Unione) 

 



Dato atto che con determinazione del responsabile del servizio geologico, sismico e dei suoli della 

regione Emilia Romagna n° 8757 del 05/06/2017 è stato approvato l’elenco dei Comuni e Unioni 

destinatari dei contributi in oggetto e, in particolare, l’Unione Val d’Enza risulta assegnataria di un 

contributo complessivo pari a 109.600 Euro; 

 

Rilevato che  l’Unione Val d’Enza non ha nel proprio organigramma personale con le competenze 

necessarie ed adeguate per gestire le procedure tecniche e amministrative funzionali alla redazione 

degli studi di microzonazione sismica e l’analisi della Condizione Limite per l’emergenza (CLE)   e 

che, pertanto, si ravvisa la  necessità ed opportunità di costituire un Ufficio di Pianificazione, a 

livello centralizzato, con la finalità di coordinare e gestire tale procedimento in supporto agli Uffici  

Urbanistica dei Comuni aderenti; 

 

Visti: 

 l'art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale l’Unione è un ente costituito da due o più 

comuni finalizzato all'esercizio associato di funzioni e servizi; 

 la legge regionale urbanistica (l.r. 20/2000) ha previsto che in osservanza dei principi di 

sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione i Comuni possano esercitare le funzioni 

pianificatorie in forma associata; 

 gli artt. 13 e 15 della l.r .20/2000 come modificata dalla l.r. 6/2009 prevedono particolari e 

rilevanti forme di cooperazione tra i Comuni laddove occorra un forte coordinamento 

intercomunale delle scelte di pianificazione; 

 in particolare l’art.15 stabilisce che “i Comuni possono stipulare accordi territoriali per lo 

svolgimento in collaborazione di tutte o parte delle funzioni di pianificazione urbanistica, 

nonché per l’elaborazione in forma associata degli strumenti urbanistici con la costituzione di 

un apposito Ufficio di Piano o di altre strutture per la redazione e gestione degli stessi”; 

 

Dato atto che a tal fine è stata elaborata una proposta di Convenzione per la costituzione di un 

ufficio di pianificazione per l’elaborazione degli studi di microzonazione sismica per i Comuni 

dell’Unione che ancora non ne sono dotati o un adeguamento di quelli precedentemente redatti e di 

un’unica analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE) per l’intero territorio afferente 

l’Unione Val d’Enza; 

 

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale 

sub allegato A e ritenutolo meritevole di approvazione per tutte le motivazioni sopra esposte; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal 

responsabile dell’area Assetto del territorio e Programmazione e Gestione risorse  ai sensi dell’art. 

49 comma 2 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare,  per le motivazioni descritte in premessa, che qui si richiamano, lo schema di 

convenzione per la costituzione di un ufficio di pianificazione dell’Unione Val d’Enza finalizzato 

all’elaborazione degli studi di microzonazione sismica, l’adeguamento di quelli precedentemente 

redatti e di un’unica analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE)  per l’intero territorio 

afferente l’Unione Val d’Enza; 
 



2. Di dare atto che l’ufficio unico per la gestione delle attività di cui al punto 1 assume la 

denominazione di “ufficio di pianificazione” ed avrà sede legale presso l’Unione Val d’Enza, 

mentre la sede operativa sarà individuata attraverso appositi atti di natura organizzativa; 
 

3. Di trasmettere il presente atto all'Unione Val d'Enza per gli adempimenti di competenza; 

 

4. Di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione della convenzione ed agli uffici competenti 

di dar corso agli atti conseguenti alla approvazione della presente deliberazione; 

 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c.4 del D.L.vo n. 267/2000 per dar corso, nei tempi 

previsti dalla Regione Emilia Romagna, alla istruttoria degli atti necessari all'individuazione dei 

professionisti esterni che elaboreranno gli studi in argomento. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli  Fava Dott.sa Germana 

 



Allegato a deliberazione c.c. n. 48 del 30.11.2017 

 

 

CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN UFFICIO DI PIANIFICAZIONE 

FINALIZZATO ALL’ELABORAZIONE DI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E 

ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE PER L’EMERGENZA (CLE)  

L’anno …….. il giorno …….... del mese di ………. presso la sede di …………. posta in …….…. 

 

TRA 

 

1 – Il Comune di Campegine, in persona del ........, domiciliato per la sua carica in ....., il quale 

interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. ..... del ..., esecutiva, con la quale si è 

altresì approvato lo schema della presente convenzione; 

2 – Il Comune di Canossa, in persona del ........, domiciliato per la sua carica in ....., il quale 

interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. ..... del ……., esecutiva, con la quale 

si è altresì approvato lo schema della presente convenzione; 

3 - Il Comune di Cavriago, in persona del ........, domiciliato per la sua carica in ....., il quale 

interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. ..... del ……., esecutiva, con la quale 

si è altresì approvato lo schema della presente convenzione; 

4 - Il Comune di Gattatico, in persona del ........, domiciliato per la sua carica in ....., il quale 

interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. ..... del ……., esecutiva, con la quale 

si è altresì approvato lo schema della presente convenzione; 

5 - Il Comune di Montecchio Emilia, in persona del ........, domiciliato per la sua carica in ....., il 

quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. ..... del ……., esecutiva, con la 

quale si è altresì approvato lo schema della presente convenzione; 

6 - Il Comune di San Polo d’Enza, in persona del ........, domiciliato per la sua carica in ....., il quale 

interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. ..... del ……., esecutiva, con la quale 

si è altresì approvato lo schema della presente convenzione; 

7 - Il Comune di Sant’Ilario d’Enza, in persona del ........, domiciliato per la sua carica in ....., il 

quale interviene nel presente atto in forza della delibera consiliare n. ..... del ……., esecutiva, con la 

quale si è altresì approvato lo schema della presente convenzione; 

E 

L’ Unione dei Comuni Val d’Enza, in persona del Presidente Paolo Colli, domiciliato per la 

carica c/o la sede dell’ Unione, posta in Montecchio Emilia (RE), Via D. P. Borghi n. 12, con 



l’assistenza del Segretario dell’ Unione dei Comuni dott. ……………………, in esecuzione della 

delibera di Consiglio n. ….. in data ……………….., 

Premesso che: 

- con le deliberazioni consiliari di seguito indicate, i Comuni di, Bibbiano, Campegine, 

Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia San Polo d’Enza Sant’Ilario d’Enza, hanno 

approvato lo Statuto dell’Unione Val d’Enza: 

Comune di Bibbiano Delibera Consiglio Comunale n. 31 del 26/06/2008; 

Comune di Campegine Delibera Consiglio Comunale n. 26 del 25/06/2008; 

Comune di Cavriago Delibera Consiglio Comunale n. 52 del 07/07/2008; 

Comune di Gattatico Delibera Consiglio Comunale n. 34 del 30/06/2008; 

Comune di Montecchio Emilia Delibera Consiglio Comunale . n. 52 del 07/07/2008; 

Comune di San Polo d’Enza Delibera Consiglio Comunale n. 24 del 30/06/2008; 

Comune di Sant’Ilario d’Enza Delibera Consiglio Comunale n. 44 del 03/07/2008; 

- in data 22/08/2008 i Sindaci dei medesimi Comuni hanno sottoscritto l’atto costitutivo 

dell’Unione“VAL D’ENZA”; 

- con le successive deliberazioni consiliari di seguito indicate, i Comuni di Bibbiano, 

Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza, Sant’Ilario 

d’Enza, hanno approvato il nuovo Statuto dell’Unione Val d’Enza con l’ingresso nell’Ente 

del Comune di Canossa: 

- Comune di Bibbiano Delibera Consiglio Comunale n. 65 del 28/11/2013; 

- Comune di Campegine Delibera Consiglio Comunale n. 48 del 28/11/2013; 

- Comune di Canossa Delibera Consiglio Comunale n. 62 del 27/11/2013; 

- Comune di Cavriago Delibera Consiglio Comunale n. 99 del 29/11/2013; 

- Comune di Gattatico Delibera Consiglio Comunale n. 67 del 09/12/2013; 

- Comune di Montecchio Emilia Delibera Consiglio Comunale . n. 72 del 28/11/2013; 

- Comune di San Polo d’Enza Delibera Consiglio Comunale n. 58 del 28/11/2013; 

- Comune di Sant’Ilario d’Enza Delibera Consiglio Comunale n. 63 del 19/11/2013; 

- con Atto Rep. N° 19 in data 11/02/2014 a rogito dott. Stefano Gandellini, Segretario  

generale del Comune di Montecchio Emilia, è stato integrato l’atto costitutivo dell’Unione 

dei Comuni “Val d’Enza” al fine di includere l’ingresso del Comune di Canossa; 

Premesso, inoltre, che: 

gli studi di microzonazione sismica hanno lo scopo: 

 di caratterizzare il territorio andando ad individuare quelle condizioni geologiche e 

geotecniche che possono modificare il moto sismico  producendo  deformazioni  anche 



permanenti del suolo, nonché consentono di mappare le zone di un territorio in cui gli effetti 

di eventuali eventi sismici vengono amplificati; 

 risultano di vitale importanza per valutare correttamente le scelte urbanistiche,  al fine di 

indirizzarle verso aree con minore pericolosità sismica; 

Dato atto che agli studi di microzonazione sismica viene affiancata l’analisi della Condizione 

Limite per l’emergenza (CLE) che permette d’individuare quella condizione al cui superamento, a 

seguito del manifestarsi di un evento sismico, l’insediamento urbano conserva comunque 

l’operatività della maggior parte delle sue funzioni strategiche per poter gestire l’emergenza; 

Ritenuto che la redazione di questi studi consenta una maggiore integrazione tra la pianificazione 

territoriale e la pianificazione e gestione del rischio, in particolare con riferimento alla 

predisposizione dei piani di protezione civile; 

Visto che il livello d’avanzamento dei suddetti studi, nell’ambito dei Comuni appartenenti 

all’Unione Val d’Enza, è diversificato, mentre tutti i Comuni, in modo omogeneo, stanno 

predisponendo l’aggiornamento dei relativi piani d’emergenza; 

Ritenuto necessario che tutti i Comuni, all’interno della Val d’Enza, abbiano lo stesso livello 

d’avanzamento degli studi di microzonazione sismica e che, per tale motivazione, l’Unione Val 

d’Enza ha partecipato al bando che la Regione Emilia Romagna predispone annualmente per 

l’erogazione di contributi finalizzati alla redazione degli studi di microzonazione sismica e l’analisi 

della Condizione Limite per l’emergenza (CLE); 

Dato atto che la Regione Emilia Romagna ha riconosciuto, all’Unione Val d’Enza, un 

finanziamento pari ad € 109.600,00 con il quale, nei prossimi mesi, l’Unione dovrà finanziare la 

redazione di studi di microzonazione sismica per i Comuni dell’Unione che ancora non ne sono 

dotati (o un adeguamento di quelli precedentemente redatti)  e di un'unica l’analisi della Condizione 

Limite per l’emergenza (CLE) a livello d’Unione Val d’Enza consentendo di poter pianificare il 

rischio e gestire le eventuali fasi d’emergenza in un’ ottica di massimo coordinamento; 

Dato atto, altresì, che l’Unione Val d’Enza non ha nel proprio organigramma personale con le 

competenze necessarie ed adeguate a gestire tale procedimento e che, pertanto, si ravvisa la  

necessità ed opportunità di costituire un Ufficio di Pianificazione, a livello centralizzato, con la 

finalità di coordinare e gestire tale procedimento in supporto agli Uffici di urbanistica dei Comuni 

aderenti alla presente Convenzione;  

Visti: 

l'art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale l’Unione è un ente costituito da due o più comuni 

finalizzato all'esercizio associato di funzioni e servizi; 



la legge regionale urbanistica (l.r. 20/2000) ha previsto che in osservanza dei principi di 

sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione i Comuni possano esercitare le funzioni pianificatorie 

in forma associata; 

gli artt. 13 e 15 della l.r .20/2000 come modificata dalla l.r. 6/2009 prevedono particolari e rilevanti 

forme di cooperazione tra i Comuni laddove occorra un forte coordinamento intercomunale delle 

scelte di pianificazione; 

in particolare l’Art.15 stabilisce che “i Comuni possono stipulare accordi territoriali per lo 

svolgimento in collaborazione di tutte o parte delle funzioni di pianificazione urbanistica, nonché 

per l’elaborazione in forma associata degli strumenti urbanistici con la costituzione di un apposito 

Ufficio di Piano o di altre strutture per la redazione e gestione degli stessi”; 

Tutto quanto premesso 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

CAPO I  

DISPOSIZIONI GENERALI 

Art. 1 Oggetto della convenzione 

1. Con la presente Convenzione, i Comuni aderenti conferiscono mandato all’Unione Val d’Enza di  

istituire un Ufficio unico per la gestione amministrativa relativa alla elaborazione degli studi di 

microzonazione sismica per i Comuni dell’Unione che ancora non ne sono dotati o un adeguamento 

di quelli precedentemente redatti  e di un'unica analisi della Condizione Limite per l’emergenza 

(CLE)  per l’intero territorio della Val d’Enza. Le attività sono più precisamente dettagliate al 

successivo articolo 5. 

2. Il conferimento delle attività e dei compiti di cui al precedente comma 1 avviene a far dar data 

dalla sottoscrizione della convenzione. 

Art. 2 - Finalità 

1. Gli obiettivi che i Comuni intendono perseguire con la presente Convenzione sono i seguenti:  

a) creazione di una struttura organizzativa e tecnica specializzata grado di affrontare la sempre 

maggiore complessità della gestione dei servizi e delle funzioni relative alle pianificazione 

territoriale a supporto dei singoli Comuni; 

b) ottenere economie di gestione, anche economica, concentrando in un’unica sede la produzione di 

servizi identici; 

c) valorizzare le professionalità appartenenti ai servizi dei singoli Comuni, in un’ottica di 

miglioramento della qualità delle prestazioni fornite; 



d) pianificare il rischio e gestire le eventuali fasi d’emergenza a supporto dell’ufficio di protezione 

civile già costituito presso l’Unione Val d’Enza; 

e) integrazione tra la pianificazione territoriale e la pianificazione e gestione del rischio, in 

particolare con riferimento alla predisposizione dei piani di protezione civile. 

Art. 3 - Denominazione e sede dell’ufficio unico 

1. L’ufficio unico per la gestione delle attività di cui all’art. 1 assume la denominazione di “ Ufficio 

di pianificazione” ed avrà sede legale presso l’Unione Val d’Enza. La sede operativa sarà 

individuata attraverso appositi atti di natura organizzativa. 

Art. 4 - Ambito territoriale 

1. L’ambito territoriale dell’Ufficio di pianificazione viene individuato nel territorio dei Comuni 

firmatari della presente convenzione. 

Art. 5 - Funzioni  

1. All’Ufficio di pianificazione, in via generale, è demandato il compito, per conto di tutti i Comuni 

aderenti, di gestire le procedure tecniche e amministrative funzionali alla redazione degli studi di 

microzonazione sismica e l’analisi della Condizione Limite per l’emergenza (CLE).   

2. Nel dettaglio, all’Ufficio di pianificazione sono assegnate le seguenti attività: 

a. redazione di tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della gara per l’affidamento del 

servizio di redazione degli studi di microzonazione sismica come segue: 

 Comune Bibbiano : adeguamento studi di MS di 2° livello; 

 Comune Canossa: studi di MS di 3° livello; 

 Comune Cavriago: studi di MS di 2° livello; 

 Comune Montecchio Emilia : adeguamento studi di MS di 2°livello; 

 Comune San Polo d’Enza: adeguamento studi di MS di 2° livello; 

 Comune Campegine, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza: redazione di CLE unica a livello di 

Unione Val d’Enza. 

E per la redazione della Condizione limite dell’emergenza (CLE) dell’intero territorio della Val 

d’Enza. A tal proposito, si rappresenta che i Comuni di Campegine, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza  

hanno in via di predisposizione singoli studi di Condizione Limite per l’emergenza CLE e che, 

pertanto, ci sarà un recepimento di quanto già in corso di elaborazione; 

b. supporto all’Ufficio appalti dell’Unione Val d’Enza nell’espletamento della gara; 

c. attività di raccordo e coordinamento con tutti gli Uffici tecnici dei Comuni e affiancamento dei 

professionisti esterni incaricati delle attività di cui alla precedente lettera a; 

d. gestione dei rapporti con la Regione Emilia Romagna e con soggetti esterni e/o competenti, con 

particolare riferimento al Servizio geologico Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna 



con riferimento a tutti gli aspetti riguardanti la concessione del finanziamento regionale e relativa 

rendicontazione delle attività svolte nonchè trasmissione, alla stessa, degli studi elaborati ai fini 

della loro validazione finale; 

e. restituzione alla Giunta dell’Unione e ai Comuni aderenti degli studi effettuati ai fini di un loro 

recepimento: 

- Relativamente agli studi di microzonazione, nei quadri conoscitivi degli strumenti 

urbanistici comunali; 

- Relativamente alla CLE, nei piani di protezione civile relativamente alla parte riguardante il 

rischio sismico. 

 

CAPO II 

FUNZIONAMENTO DELL’UFFICIO DI PIANIFICAZIONE 

Art. 6 - Dotazione organica 

1. La dotazione organica dell’Ufficio di pianificazione è determinata dalla Giunta dell’Unione Val 

d’Enza. In via di prima istituzione, viene individuata una figura di categoria D competente nelle 

materie urbanistiche e pianificatorie, che assumerà, anche, le funzioni di Responsabile dell’ufficio 

di pianificazione.  

2. La concreta attribuzione del personale di cui sopra avverrà con appositi atti di carattere 

organizzativo, da adottarsi entro un termine stabilito tra le parti e nel rispetto della normativa 

contrattuale esistente. Ogni ulteriore aspetto organizzativo, necessario al migliore funzionamento 

dell'Ufficio di Pianificazione, sarà sottoposto dal relativo Responsabile alla Giunta dell’Unione. 

Art. 7 – Responsabile  

1. Il Presidente dell’Unione nomina il Responsabile dell’Ufficio di Pianificazione.  

2. Il responsabile ha il compito di: 

a) recepire le direttive generali emanate dal Presidente e dalla Giunta dell’Unione Val d’Enza, 

nonché dai Comuni aderenti;  

b) svolgere funzioni di coordinamento e di impulso, nonché tenere i rapporti con i settori tecnici dei 

singoli Comuni i quali, per mezzo dei responsabili o propri collaboratori, opportunamente 

individuati, forniscono tutte le informazioni e gli atti necessari alla elaborazione degli studi in 

oggetto; 

c) relazionare periodicamente sullo stato di attuazione dell'esercizio associato delle attività; 

d) adottare tutti gli atti gestionali inerenti le funzioni di competenza, indicate all'art. 5 della presente 

convenzione, nonché dall’articolo 107 del TUEL; 

e) partecipare alla Commissione regionale per il riordino territoriale. 



Art. 8 – Conferenza di servizi 

1. All’interno dell’Ufficio di pianificazione è costituita la Conferenza dei servizi composta dai 

responsabili apicali di tutti i settori urbanistica o Settori tecnici dei Comuni aderenti e presieduta dal 

Responsabile dell’Ufficio di pianificazione. 

2. La conferenza di servizi è l’organismo che promuove il coordinamento e il raccordo delle attività 

e delle strutture dei Comuni aderenti.  

CAPO III 

RAPPORTI TRA I COMUNI CONVENZIONATI 

Art. 9 - Rapporti tra l’Ufficio di pianificazione e i Comuni convenzionati - gestione dei beni 

comuni 

1. I rapporti tra l'Ufficio di pianificazione e gli enti convenzionati sono improntati ai seguenti 

criteri: 

a) i Comuni convenzionati trasferiscono la gestione dei procedimenti di cui al precedente articolo 1 

all’Ufficio di pianificazione unico che ne curerà l’esecuzione, trasmettendo i risultati finali sotto 

forma di prodotti o servizi; 

b) gli scambi di documentazione sono effettuati prioritariamente per via telematica. 

2. I Comuni aderenti alla convenzione possono conferire all'Ufficio di Pianificazione, qualora 

necessario,  beni, arredi, attrezzature tecniche ed informatiche da utilizzare per la gestione del 

servizio oggetto della presente convenzione.  

Art. 10 - Assegnazione di contributi e riparto delle spese 

1. I contributi regionali assegnati con Determinazione del Responsabile servizio geologico sismico 

n. 8757 del 05/06/2017 spettanti ai Comuni conferenti, verranno introitati dall’Unione Val d’Enza 

che li destinerà, interamente, attraverso l’Ufficio di pianificazione, al finanziamento della gara per 

la redazione degli studi di cui all’articolo 1 della presente convenzione. A tal proposito, si riporta il 

dettaglio dei contributi regionali per singolo Comune: 

COMUNE FINANZIAMENTO 

REGIONALE 

COFINANZIAMENTO 

BIBBIANO Euro 20.250,00  

CANOSSA Euro 32.300,00 Euro 5.700,00 

CAVRIAGO Euro 19.550,00 Euro 3.450,00 

MONTECCHIO EMILIA Euro 20.250,00  

SAN POLO D’ENZA Euro 17.250,00  

TOTALE Euro 109.600,00 Euro 9.150,00 

     Totale importo a gara Euro 118.750,00 



2. I Comuni di Canossa e Cavriago, che non hanno ancora realizzato studi di microzonazione 

sismica, sono tenuti, come evidenziato in tabella, a cofinanziare la rispettiva quota di contributo 

regionale e a trasferire le relative risorse all’Unione Val d’Enza entro il 31.12.2017. 

3. Le spese relative all’esercizio dei servizi e attività conferiti con la presente convenzione sono a 

carico dei Comuni. Le spese sono rappresentate dai costi diretti e indiretti sostenuti per il 

funzionamento del servizio stesso nonché da quelle necessarie per la gestione degli specifici 

progetti concordati tra gli Enti. 

4. Le spese non coperte dai contributi regionali e da altre entrate di competenza dell’Unione sono 

poste a carico dei Comuni in relazione agli abitanti al 31 dicembre del penultimo anno precedente.  

5. La gestione finanziaria del servizio avviene sulla base di un bilancio preventivo annuale ed un 

rendiconto di gestione approvato dalla giunta dell’Unione. Tale approvazione costituisce 

presupposto per l’iscrizione delle relative poste nel Bilancio generale dell’Unione anche in termini 

di autorizzazione alla spesa. 

5. L’Unione si impegna a trasmettere ad ogni ente associato: 

- l’ipotesi di bilancio preventivo annuale nel termine di due mesi prima della scadenza del termine 

ordinario, fissato dalla legge, di approvazione del bilancio di previsione, al fine di consentire ai 

Comuni i dovuti stanziamenti in sede di bilancio di previsione; 

- il resoconto annuale dell'attività svolta e degli oneri sostenuti per la gestione entro il termine  

ordinario fissato per legge di approvazione del rendiconto. 

6. Ciascun Comune assume l’impegno di iscrivere, pro quota, nei rispettivi bilanci comunali le 

stesse somme di riferimento inserite nel bilancio dell’Unione. I Comuni dovranno versare gli oneri 

di pertinenza secondo le rateazioni definite annualmente dalla Giunta dell’Unione in sede di 

approvazione dello schema di bilancio. 

Art. 11 - Durata della convenzione 

1. La durata della presente convenzione è fissata in anni 2 (due), decorrenti dalla relativa 

sottoscrizione, salvo diversa statuizione dei Comuni. 

2. Ciascun Comune potrà recedere dalla presente convenzione, comunicando tramite PEC o con 

lettera raccomandata a/r, la propria volontà entro 90 gg dalla fine dell’esercizio finanziario ed il 

recesso avrà effetto dal primo gennaio successivo. L'Ufficio di pianificazione provvederà a definire 

le modalità di gestione dei rapporti economici.  

Art. 12 – Controversie  

1. Le eventuali controversie che dovessero insorgere relativamente alla presente convenzione 

devono essere risolte, in maniera preventiva, in via bonaria. Qualora ciò non fosse possibile, 

competente è il Foro di Reggio Emilia. 



Art. 13 - Rinvio 

1. Per quanto non previsto nella presente convenzione, si fa rinvio alle specifiche normative vigenti 

nella materia oggetto della gestione associata nonché alle disposizioni del codice civile. 

2. Eventuali modifiche o deroghe alla presente convenzione potranno essere apportate dai Consigli 

dei Comuni convenzionati nelle forme previste per la presente convenzione. 

Art. 14 - Registrazione 

1. La presente convenzione, esente dall'imposta di bollo ex D.P.R. 26.10.1972, n. 642, è soggetta a 

registrazione in caso d'uso, ai sensi del D.P.R. 26.4.1986, n. 131. 

 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 44 DEL 27/10/2017 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN UFFICIO DI 

PIANIFICAZIONE FINALIZZATO ALL’ELABORAZIONE DEGLI STUDI DI 

MICROZONAZIONE SISMICA E ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE PER 

L’EMERGENZA (CLE). APPROVAZIONE. 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 24/11/2017  Responsabile 

III SETTORE: ASSETTO 

TERRITORIALE-AMBIENTE-

PATRIMONIO 

DELMONTE LORENZO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 44 DEL 27/10/2017 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN UFFICIO DI 

PIANIFICAZIONE FINALIZZATO ALL’ELABORAZIONE DEGLI STUDI DI 

MICROZONAZIONE SISMICA E ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE PER 

L’EMERGENZA (CLE). APPROVAZIONE. 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 25/11/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 48 del 30/11/2017 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 29/12/2017 

 

 

  IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         FAVA GERMANA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 30/11/2017 

 

 

  IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     FAVA GERMANA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è affissa all’albo 

pretorio on-line del Comune di Campegine per la pubblicazione dal 29/12/2017 al 13/01/2018 

è divenuta ESECUTIVA il 30/11/2017 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 29/12/2017                    

 

 

        IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE   

          FAVA GERMANA / Postecom S.p.A.

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 01/02/2018
Vice Segretario Comunale
F.to  Fava Dott.sa Germana


